
Z okazji 70–lecia powstania Sekcji Paleobotanicznej Polskiego Towarzystwa 

Botanicznego wręczono dwa dyplomy uznania za kilkudziesięcioletnią działalność Pani mgr 

Ireny Grabowskiej – członkini Oddziału Warszawskiego Polskiego Towarzystwa 

Botanicznego oraz Sekcji Paleobotanicznej PTB. Członkostwo Jubilatki w Polskim 

Towarzystwie Botanicznym sięga 1947 roku, a w Sekcji Paleobotanicznej PTB – roku 1955.  

Pani mgr Irena Grabowska urodziła się w 1927 roku w Maciejowie (koło Łucka na 

Wołyniu). W latach 1946-1952 studiowała na Uniwersytecie Warszawskim na Wydziale 

Biologii i Nauk o Ziemi. Jako kierunek podstawowy wybrała wówczas systematykę i 

geografię roślin. W początkowym okresie studiów botanicznych oznaczała, pod kierunkiem 

prof. Bolesława Hryniewieckiego, okazy zielnikowe drzew i krzewów, na podstawie pokroju 

liści. W 1949 roku, już na drugim stopniu studiów uniwersyteckich, podjęła pracę w 

Państwowym Instytucie Geologicznym. Równolegle kontynuowała studia botaniczne na 

Uniwersytecie Warszawskim zakończone obroną pracy magisterskiej pt. „Przewodnie lignity 

z węgla brunatnego z obszaru Konina” w grudniu 1952 roku. Praca została opublikowana w 

1956 roku. 

Po uzyskaniu stopnia magistra otrzymała nakaz pracy w Instytucie Geologicznym, w 

Zakładzie Podstawowych Badań Geologicznych. Początkowo była zatrudniona na stanowisku 

asystenta, a od 1954 roku - starszego asystenta. W tym czasie zajęła się oznaczaniem nasion i 

owoców roślin trzeciorzędowych. Od 1960 roku pracowała na stanowisku adiunkta w 

Zakładzie Stratygrafii Instytutu Geologicznego. Zajęła się wówczas palinologią, wykonując 

liczne ekspertyzy dla celów biostratygrafii węgli brunatnych i innych osadów paleogenu i 

neogenu z terenu Polski. Ważnym problemem, jaki postawiono jej do rozwiązania, było 

określenie pozycji stratygraficznej formacji iłów toruńskich. Badania te wymagały 

rozpoznania fitoplanktonu morskiego, głównie kopalnych dinocyst i akritarcha. W ten sposób 

mgr Irena Grabowska stała się pionierem badań tych mikroskamieniałości w trzeciorzędzie 

Polski i jednym z nielicznych wówczas specjalistów w tym zakresie na świecie.  

Bogata Jej wiedza palinologiczna była wykorzystana w badaniach materiałów 

pochodzących z głębokich wierceń, co pozwoliło na udokumentowanie istnienia wśród 

osadów trzeciorzędowych w Polsce poziomów paleogenu na obszarze Pomorza Zachodniego. 

Na Pomorzu środkowym, w Chłapowie, datowała paleogeńskie osady bursztynonośne.  

W latach 1976-1980 opracowywała materiały do przygotowywanego Atlasu 

Skamieniałości w serii wydawniczej Budowa Geologiczna Polski - Trzeciorzęd. Szczegółowo 

opracowany wtedy przez Nią bardzo bogaty materiał palinologiczny doczekał się publikacji 

dopiero po 20 latach.  

Od 1981 roku mgr Irena Grabowska bardzo intensywnie włączyła się w prace nad 

stratygrafią trzeciorzędu w Polsce i Europie, biorąc udział w międzynarodowym programie 

IGCP 124. Wyniki prac europejskiego zespołu zostały opublikowane w Geologisches 
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Jahrbuch w 1988 roku. Był to też rok Jej przejścia na emeryturę, zdążyła jednak przygotować 

do pracy swoją następczynię, Barbarę Słodkowską. 

Mimo  przejścia na emeryturę intensywność pracy Jubilatki jako palinologa nie tylko 

nie osłabła, ale znacznie wzrosła. Brała udział w międzynarodowej współpracy palinologów 

Europy środkowej przy rekonstrukcji zmian florystycznych i klimatycznych w neogenie 

obszaru Paratetydy i Niżu europejskiego. Współpraca ta zaowocowała wieloma publikacjami 

w czasopismach krajowych i zagranicznych m.in. we współpracy z grupą roboczą polskich 

palinologów trzeciorzędu w ramach projektów badawczych finansowanych początkowo przez 

Komitet Badań Naukowych, później przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. W 

ramach tych projektów były opracowane i przygotowane do druku cztery tomy unikalnego 

wydawnictwa pt. „Atlas of pollen and spores of the Polish Neogene”, który jest 

podstawowym źródłem wiedzy o florze pyłkowej neogenu nie tylko w Polsce, ale także w 

Europie. Wiedza palinologiczna Pani mgr Ireny Grabowskiej, jej ogromne doświadczenie i 

wspaniała pamięć sprawiają, że w grupie współautorów Atlasu jest Ona osobą nie do 

zastąpienia. U podstaw tej wiedzy są liczne lata obserwacji i badań, a dowodem na to jest 

autorstwo około 200 opracowań archiwalnych i przeszło 50 publikacji. Pani mgr Irena 

Grabowska zawsze niezawodnie uczestniczy w spotkaniach członków Sekcji 

Paleobotanicznej PTB dzieląc się z nami swoją wiedzą i doświadczeniem.  

Wyrazy uznania dla Pani magister Ireny Grabowskiej w związku z Jej 

kilkudziesięcioletnią działalnością na rzecz botaniki oraz okolicznościowe upominki 

przekazały:  Prezes PTB – prof. dr hab. Anna Mikuła, Przewodnicząca Oddziału 

Warszawskiego PTB – dr hab. inż. Ewa Muszyńska-Sadłowska, prof. SGGW, 

Przewodnicząca Sekcji Paleobotanicznej PTB - prof. dr hab. Irena A. Pidek oraz 

palinologiczna uczennica Pani Grabowskiej i członkini Sekcji Paleobotanicznej - dr hab. 

Barbara Słodkowska, prof. PIG-PIB.   

Życzymy Jubilatce dużo zdrowia, sił twórczych oraz wielu pomyślnych, radosnych 

chwil zarówno w gronie dawnych współpracowników, jak i w gronie rodziny oraz prosimy o 

dalsze niezawodne uczestnictwo w działalności Polskiego Towarzystwa Botanicznego.  

Z wyrazami szacunku, 

  dr hab. inż. Ewa Muszyńska, prof. SGGW                            prof. dr hab. Irena Agnieszka Pidek 
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